32 482 Diário da República, 2.a série — N.o 215 — 8 de Novembro de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DE GONDOMAR

Aviso n.o 21 875/2007

Discussão pública — Alteração ao alvará de loteamento n.o 58/83,
lote 2, freguesia de Gondomar (São Cosme)

O major Valentim Loureiro, presidente da Câmara Municipal de
Gondomar, torna público que, nos termos do artigo 22.o do Decre-
to-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na sua redacção actual, e
do artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, se irá
proceder ao período de discussão pública do pedido de alteração
de loteamento com o alvará de loteamento n.o 58/83, requerido pelo
proprietário do lote 2, sito no lugar do Vinhal, da freguesia de Gon-
domar (São Cosme), a que respeita o processo n.o 5406/82, pertencente
a Miguel Rocha Guedes.

A alteração ao loteamento, requerida por José Manuel Vieira Cruz
Sousa, consiste na introdução de um piso em cave para aparcamento
e na eliminação do alpendre lateral.

O período de discussão pública terá a duração de 15 dias e ini-
ciar-se-á 8 dias após a data desta publicação.

O processo poderá ser consultado todos os dias úteis, das 9 horas
às 12 horas e 30 minutos e das 14 horas às 16 horas e 30 minutos,
no Departamento de Gestão Urbanística e Obras Particulares, sito
na Rua dos Combatentes da Grande Guerra, 93, Gondomar, e as
sugestões ou reclamações dos interessados deverão ser apresentadas
por escrito, através de requerimento dirigido ao presidente da Câmara
Municipal, identificando devidamente o seu subscritor e entregue pes-
soalmente ou remetido através do correio ao serviço acima men-
cionado.

Para constar e devidos efeitos se publica este aviso e outros, que
irão ser afixados nos lugares de estilo.

11 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Valentim
Loureiro.

2611061210

CÂMARA MUNICIPAL DA GUARDA

Aviso n.o 21 876/2007

Contratação de pessoal a termo resolutivo certo

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara Municipal de 22 de Outubro de 2007, foi celebrado
contrato a termo resolutivo certo, pelo período de um ano, com início
em 2 de Novembro de 2007, ao abrigo do disposto na alínea h) do
n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, com a tra-
balhadora Maria Gabriela Salgado Penedo Isidoro Lopes para o exer-
cício de funções de engenheira técnica de 2.a classe/zootécnica. (Pro-
cesso isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Joaquim Carlos
Dias Valente.

2611060877

Aviso n.o 21 877/2007

Reclassificação profissional — Nomeação definitiva

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público
que, por despacho de 22 de Outubro de 2007 e ao abrigo dos n.os 2
e 3 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro,
aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de
Junho, Maria Teresa Borges Ramos, auxiliar de serviços gerais, foi
reclassificada para a categoria de auxiliar técnico de campismo,
índice 199, escalão 1, após ter exercido as funções correspondentes
em comissão de serviço extraordinária desde 3 de Abril de 2007,
tendo revelado total aptidão.

A funcionária deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias con-
tados a partir da data da publicação do acto de reclassificação. (Isento
de visto do Tribunal de Contas.)

23 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Joaquim Carlos
Dias Valente.

2611061179

Aviso n.o 21 878/2007

Renovação do contrato a termo resolutivo certo a tempo parcial

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do verea-
dor da Câmara Municipal da Guarda Virgílio Edgar Garcia Bento,
no uso de delegação de competência de 2 de Abril de 2007, foi reno-

vado, a partir de 3 de Abril de 2007, por mais um ano, o contrato
de trabalho a termo resolutivo certo, a tempo parcial, na categoria
de tarefeira, nos termos do estabelecido no artigo 140.o da Lei
n.o 99/2003, de 27 de Agosto, de Laura Fernandes dos Reis.

29 de Outubro de 2007. — O Vereador, Virgílio Edgar Garcia Bento.
2611060960

Aviso n.o 21 879/2007

Renovação de contrato de trabalho a termo resolutivo certo

Torna-se público que, por despacho do vereador da Câmara Muni-
cipal da Guarda Virgílio Edgar Garcia Bento de 23 de Outubro de
2007, no uso de delegação de competências, e nos termos do n.o 1
do artigo 139.o do Código do Trabalho, em conjugação com o n.o 1
do artigo 10.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, foi renovado o
contrato de trabalho a termo resolutivo certo, por mais um ano, com
efeitos a partir de 11 de Novembro de 2007, com a trabalhadora
Dânia Veloso Dinis na categoria de técnica de 2.a classe na área
de nutrição humana, social e escolar. (Processo isento da fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Outubro de 2007. — O Vereador, Virgílio Edgar Garcia Bento.
2611061229

CÂMARA MUNICIPAL DE IDANHA-A-NOVA

Aviso n.o 21 880/2007

Nomeação para provimento de um lugar da carreira de técnico pro-
fissional de campismo, na categoria de técnico profissional prin-
cipal, do grupo de pessoal técnico-profissional do quadro de pessoal
da Câmara Municipal de Idanha-a-Nova.

Para os devidos efeitos se torna público que, no uso da competência
prevista na alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de
18 de Setembro, com a nova redacção conferida pela Lei n.o 5-A/2002,
de 11 de Janeiro, nomeio para um lugar da carreira de técnico pro-
fissional de campismo, na categoria de técnico profissional principal,
do grupo de pessoal técnico-profissional, do quadro de pessoal da
Câmara Municipal de Idanha-a-Nova, precedendo concurso interno
de acesso limitado, o candidato classificado em 1.o lugar Frederico
António Lopes Fernandes Tavares — 16,69 valores.

O interessado deverá assinar o respectivo termo de aceitação no
prazo de 20 dias a contar da data da publicação do presente aviso
no Diário da República. (Não sujeito a fiscalização prévia do Tribunal
de Contas, nos termos do disposto na Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto).

11 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Álvaro José
Cachucho Rocha.

2611060864

Aviso n.o 21 881/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar da car-
reira/categoria de leitor-cobrador de consumos, integrada no grupo
de pessoal auxiliar do quadro de pessoal da Câmara Municipal
de Idanha-a-Nova.

1 — Para os efeitos do disposto na alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o
da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, e com nova redacção dada
pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, em conjugação com a alínea a)
do artigo 9.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, se torna
público que, por despacho do presidente da Câmara Municipal de
19 de Outubro de 2007, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias
úteis a contar da publicação do presente aviso no Diário da República,
concurso externo de ingresso para provimento de um lugar da car-
reira/categoria de leitor-cobrador de consumos, integrada no grupo
de pessoal auxiliar do quadro de pessoal da Câmara Municipal de
Idanha-a-Nova, a que corresponde o escalão 1, índice 175, do sistema
retributivo dos funcionários e agentes da Administração Pública.

2 — O presente concurso rege-se pelos Decretos-Leis n.os 204/98,
de 11 de Julho, 238/99, de 25 de Junho, 247/87, de 17 de Junho,
404-A/98, de 18 de Dezembro, com nova redacção dada pela Lei
n.o 44/99, de 11 de Junho, e 412-A/98, de 30 de Dezembro, e demais
legislação complementar.

3 — O concurso é válido para a vaga indicada, esgotando-se o
mesmo com o seu preenchimento.

4 — Local de trabalho — área do município de Idanha-a-Nova.
5 — Conteúdo funcional — o constante do despacho n.o 38/88,

publicado no Diário da República, 2.a série, de 26 de Janeiro de 1989:
lê em contadores nas casas dos consumidores os números relativos
aos gastos de água, electricidade ou gás, anota-os em livros apropriados
e recebe as verbas constantes dos recibos correspondentes aos gastos
anteriores.